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ANOTACE

Bakalářská práce na téma Sídlo Karla Löwa v Heleníně popisuje nejen historii továrního

komplexu a jeho reprezentativní části z roku 1919, ale i současnou podobu budovy, o

kterou se dnes stará a kterou využívá Střední uměleckoprůmyslová škola Jihlava. V práci

jsou zkoumány rovněž proměny tohoto objektu, které byly přizpůsobovány vždy aktuálním

potřebám. Vedle stavební historie se věnuje také stylovým a formálním znakům,

intelektuálnímu rozhledu a vkusu stavebníka. Přestože se k reprezentativním prostorům

v Heleníně nedochovaly žádné plány, práce zde zmiňuje okruh možných architektů.

Klíčová slova:
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Reprezentativní sídlo

Továrna

Přelom 19. a 20. století
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ABSTRACT

The theme of the bachelor’s thesis is the base of Karl Löw in Helenin. The thesis describes

not only the history of the factory complex and its representative part from 1919, but also

the current appearance of the building, which is being maintained and used by the

Secondary School of Art and Industry in Jihlava – Helenin at present time. The thesis also

outlines the transformations of the building, which always reflected the current needs. In

addition to the building history, the thesis describes the style and formal characteristics,

scope of knowledge and taste of the builder. Although no plans of the representative

premises in Helenin have been preserved, the thesis mentions several possible architects.

Keywords:

Löw

Helenin

Representative building

Factory

The turn of the 19
th

and 20
th

centuries
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Úvod

Cílem předkládané bakalářské práce je seznámit čtenáře v širším kontextu s osobností

továrníka Karla Löwa, který nepochybně patří mezi výrazné osobnosti na přelomu 19. a 20.

století. Po otci přebral vedení textilních továren v Heleníně a v sousedním Malém Beranově

nedaleko Jihlavy. Zároveň to byl také vášnivý sběratel umění.

Práce se věnuje především továrnímu areálu v Heleníně, který není tvořen pouze výrobními

budovami. Karel Löw si nechal vystavět mezi objekty tkalcovny a přádelny, reprezentativní

neogotické křídlo. Zpracována je nejen historie helenínského továrního komplexu, ale

zejména této reprezentativní části. Zmíněna je i současná podoba budovy, o kterou se dnes

stará a kterou využívá Střední uměleckoprůmyslová škola Jihlava-Helenín, Střední škola

stavební Jihlava a Muzeum Vysočiny.

V práci jsou zkoumány také proměny tohoto objektu, které byly přizpůsobovány vždy

aktuálním potřebám. Vedle stavební historie se věnuje i stylovým a formálním znakům,

intelektuálnímu rozhledu a vkusu stavebníka. Rovněž se snaží určit okruh možných

architektů reprezentativní části továrního areálu v Heleníně, ke které se nedochovaly žádné

plány.

Dále jsou popsány jednotlivé stavby, které si Karel Löw nechal vystavět buď pro potřeby

své, či veřejné. Konkrétně se jedná o rozšíření továrního podniku v Malém Beranově,

obecní školu, kapličku Panny Marie, vilu na Člunku, anglický dům v lesoparku v Henčově

a hrobce pro Karla a jeho manželku na ústředním jihlavském hřbitově.

Tomuto tématu je zde věnováno především z vlastního zájmu o stavbu a její historii. Dosud

nebyla továrníkovi Karlu Löwovi a jeho působení na Jihlavsku věnována samostatná

publikace, která by poskytovala pohled z uměleckohistorického hlediska a zároveň se

věnovala rodině Löwů.
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1 Zhodnocení literatury a pramenů

O působení rodiny Löwových na Jihlavsku se lze dočíst převážně v regionální literatuře.

Kratší text spíše z uměleckého než historického hlediska, zabývající se neogotickou

přístavbou v Heleníně se nachází v publikaci Památky Vysočiny od Petry Flokovičové

z roku 2011. Z historického hlediska za zmínku stojí publikace Vlnařská centra Evropy:

Brno a Jihlava od počátků do 20. století z roku 2008. Je zde však chybně uvedeno, že

jihlavský obchodník V. S. Morwitz zakoupil mlýn, který později přebudoval na

soukenickou továrnu v roce 1863 a po čtyřech letech jej prodal firmě Löw & Schmal,

Almanach z 50. výročí od Rudolfa Schebesty uvádí zase letopočet 1856. Jedná se však

pravděpodobně o rok 1854. Problém se vyskytl i v publikaci od Vítězslava Horna, Jak jsem

přežil, kde uvádí, že Adolf Löw neměl židovský původ.

Velmi přínosný text vyšel v časopise Umění pod názvem Zapomenuté projekty Charlese F.

A. Voyseyho pro Jižní Moravu od Jindřicha Vybírala z roku 2005. V této studii se zabývá

zejména popisem a autorstvím letního sídla v Henčově, hrobkou pro Karla Löwa a částečně

i reprezentativní přístavbou v neogotickém stylu v Heleníně.

Naposledy se stavbou zabýval Lukáš Beran a kolektiv, nazývající se Industriální

topografie. Průmyslová architektura a technické stavby. Kraj Vysočina, vydaná v roce

2014. V publikaci se chybně uvádí, že reprezentativní přístavbu v Heleníně zde nechal

postavit Adolf Löw, jenž byl otec Karla Löwa. Od 1. dubna 2016 vychází jednou týdně

v Jihlavských listech krátký článek pod názvem Vlnaři: Rodina Löwů a jejich textilní

podniky, jehož autorem je Zdeněk Geist.

Přínosné pro tuto práci byly rovněž archivní prameny. V Moravském zemském archivu v

Brně se nachází inventář pod názvem Západomoravské továrny na sukno a přikrývky, a. s.,

Malý Beranov. V roce 2012 zinventarizoval a inventář sestavil Mgr. Lubomír Antl, jeho

časové rozmezí je 1860- 1946 (1951). Fond má 39 kartonů a 79 knih. Archivní fond tvoří

především písemnosti z okruhu vedení a správy společnosti, techniky a ekonomiky. Jsou

zde také dokumenty rodiny Löwů, právní písemnosti a korespondence příbuzných a

http://www.mza.cz/
http://www.mza.cz/
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zaměstnanců firmy. Písemnosti byly původně shromažďovány v uzavřené místnosti

v Malém Beranově. Roku 1958 byl založen podnikový archiv závodu Partex Nová

Včelnice se sídlem v Nové Bystřici. Dne 30. května 1958 byla v Malém Beranově

provedena skartace písemného materiálu, která se konala za účasti podnikového archiváře

p. Veselého a archivního oddělení z Jihlavy. Archivní materiál byl převezen v červnu 1959

z Malého Beranova do podnikového archivu v Nové Bystřici, zde byl sepsán inventární

soupis dokumentů. 1. listopadu 1961 byl zřízen na základě dohody národních podniků

spotřebního průmyslu, Sdružený podnikový archiv při národním podniku Partex Nová

Včelice, se sídlem v Nové Bystřici. Archiválie byly později předány do Státního oblastního

archivu v Třeboni a dne 14. 3. 1986 fond Adolf Löw a syn, a. s., továrna na sukno, Malý

Beranov spravuje Státní oblastní archiv v Brně.
1

Ve státním okresním archivu v Jihlavě jsem pracovala zejména s Obecní kronikou

Helenína, kterou měl na starost učitel a redaktor Vladimír Urbánek. Nalezneme zde

události od nejstarších dob až do roku 1930. Rovněž se zde nachází stavební archiv,

týkající se továrního objektu, dokumenty jsou však až od roku 1967. V Jihlavských listech

z roku 1919 a 1920 jsem rovněž nenalezla žádnou zmínku o reprezentativním sídle

v Heleníně. O tzv. Helenově se píše především v rubrice pod názvem: Zprávy z kraje,

věnující se spíše informacím typu: propouštění dělníků, výsadba stromů či spor mezi

Karlem Löwem a učitelem zdejší školy, který v továrním hostinci stravoval sebe a nezvané

hosty za útratu továrny.

2 Historie obce Helenín

V průběhu 13. století zde byla na stranách při pravém břehu řeky Jihlavy objevena

stříbronosná ruda a pravděpodobně také zlato. Znamenalo to nejen horečnou těžbu,

hloubení šachet a ražbu štol, ale i výstavbu hornických rybníků pro zadržování vody na

1
Západomoravské továrny na sukno a přikrývky, a. s., Malý Beranov, fond. H248, Moravský zemský archiv,

s. 4- 6.
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propínání vytěžených rud. Ubývalo okolních lesů, neboť se bez dřeva neobešla žádná

chodba v podzemí. K narušení tvrdé skály, bylo zapotřebí ohňů, hornina po zalití vodou

popraskala a havíři mohli snáze postupovat vpřed. Stály zde skromné chatrče a různé

přístřešky. Nedaleko odtud se rozrůstalo královské horní město Jihlava.


[…]


Obr. 24-Budova bývalé přádelny, upravená na kanceláře a byty továrníkovy rodiny,

současný stav 2016. (vlastní fotodokumentace)

Obr. 25-Půdorys továrního areálu, červeně označeno reprezentativní neogotické křídlo

v Heleníně. (Státní okresní archiv Jihlava)

Obr. 26-Reprezentativní neogotické křídlo z roku 1919, současný stav 2016

(http://i.idnes.cz/15/032/org/MV59d5f7_3.jpg, vyhledná 4. 4. 2016)

Obr. 27-Reprezentativní neogotické křídlo z roku 1919, současný stav 2016. (vlastní

fotodokumentace)

Obr. 28-Reprezentativní neogotické křídlo z roku 1919, vpravo bývalá budova tkalcovny,

současný stav 2016,

(http://jihlava.idnes.cz/foto.aspx?r=jihlavazpravy&c=A150306_2145013_jihlava-

zpravy_mv&foto=MV59d5f6_2.jpg, vyhledáno 6. 4. 2016

Obr. 29-Schodiště k reprezentativnímu neogotickému křídlu, současný stav 2016

Obr. 30-Jižní fasáda reprezentativního neogotického křídla z roku 1919, současný stav

2016. (vlastní fotodokumentace)
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Obr. 31- Jižní fasáda reprezentativního neogotického křídla z roku 1919, současný stav

2016. (vlastní fotodokumentace)

Obr. 32- Jižní fasáda reprezentativního neogotického křídla z roku 1919, současný stav

2016. (vlastní fotodokumentace)

Obr. 33-Detail okna, jižní fasáda, současný stav 2016. (vlastní fotodokumentace)

Obr. 34-Brána vedoucí do anglického dvorku, současný stav 2016. (vlastní

fotodokumentace)

Obr. 35-Detail brány, současný stav 2016. (vlastní fotodokumentace)

Obr. 36-Detail na fasádě, reliéf sv. Jiří s drakem, současný stav 2016. (vlastní

fotodokumentace)

Obr. 37-Historická fotografie, Rytířský sál. (http://www.helenin.cz/historie/, vyhledáno 5.

3. 2016)

Obr. 38-Rytířský sál, dnes využívaný jako tělocvična, současný stav 2016 (vlastní

fotodokumentace)

Obr. 39-Rytířský sál, dnes využívaný jako tělocvična, současný stav 2016(vlastní

fotodokumentace)

Obr. 40-Rytířský sál, dnes využívaný jako tělocvična. Jižní stěna s kazetovou profilací,

pohled na anglický dvůr, současný stav 2016. (vlastní fotodokumentace)

Obr. 41-Rytířský sál, dnes využívaný jako tělocvična, současný stav 2016. (vlastní

fotodokumentace)
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Obr. 42-Rytířský sál, dnes využívaný jako tělocvična, současný stav 2016. (vlastní

fotodokumentace)

Obr. 43-Kamenný dvorek obestavěný kamennou zdí, před jižní fasádou, současný stav

2016. (vlastní fotodokumentace)

Obr. 44-Tančící Satyr ve výklenku v kamenném dvorku, současný stav 2016. (vlastní

fotodokumentace)

Obr. 45-Vstupní hala do neogotického křídla, současný stav 2016. (vlastní

fotodokumentace)

Obr. 46-Detail, výklenek na sochařskou výzdobu ve vstupní hale, současný stav 2016.

(vlastní fotodokumentace)

Obr. 47-Strop ve vstupní hale, výrazný fabion, současný stav 2016. (vlastní

fotodokumentace)

Obr. 48-Knihovna, současný stav 2016. (vlastní fotodokumentace)

Obr. 49-Historická fotografie, pohled z biografu do kávového salónku.

(http://www.helenin.cz/historie/, vyhledáno 5. 3. 2016)

Obr. 50-Bývalý biograf, současný stav 2016. (vlastní fotodokumentace)

Obr. 51-Bývalý biograf, současný stav 2016.(http://jihlava.idnes.cz/foto.aspx?r=jihlava-

zpravy&c=A150306_2145013_jihlava-zpravy_mv&foto=MV59d5f6_16.jpg, vyhledáno 6.

4. 2016

Obr. 52-Bývalý biograf, luxferový strop, současný stav 2016. (vlastní fotodokumentace)
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Obr. 53-Bývalý kávový salónek, současný stav 2016(vlastní fotodokumentace)

Obr. 54-Areál Střední uměleckoprůmyslové školy Jihlava-Helenín, současný stav 2016

(http://www.krvysocina.cz/VismoOnline_ActionScripts/Image.ashx?id_org=450008&id_o

brazky=56827&datum=13.9.2013+14%3A51%3A34, vyhledáno 6. 4. 2016)

Obr. 55-Areál Střední uměleckoprůmyslové školy Jihlava-Helenín, současný stav 2016

(Helena Krotká, Almanach k 60. výročí uměleckoprůmyslové školy v Jihlavě- Heleníně,

Havlíčkův Brod 2014, s.7)

Obr. 56-Areál Střední uměleckoprůmyslové školy Jihlava-Helenín, na fotografii zleva je

neogotické křídlo, vedle je budova bývalé tkalcovny a současná budova Střední školy

stavební a depozitáře muzea Vysočiny, současný stav 2016. (vlastní fotodokumentace)

Obr. 57-Rekonstrukce bývalé budovy tkalcovny, rok 2013,

http://www.pprentax.cz/images/inzenyrskacinnost/SUPS/p6062573a.jpg, vyhledáno 12. 5.

2016)

Obr. 58- Rekonstrukce bývalé budovy tkalcovny, rok 2013.

(http://www.pprentax.cz/images/inzenyrska-cinnost/SUPS/p6062576a.jpg, vyhledáno 12. 5.

2016)

Obr. 59-Rekonstrukce bývalé budovy tkalcovny, současný stav 2016. (vlastní

fotodokumentace)
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