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Sídlo Karla Löwa v Heleníně

Svým charakterem kulturně historická práce Alice Pýchové se zabývá areálem

textilní továrny významného moravského průmyslníka Karla Löwa v Heleníně u

Jihlavy. Úvodem své práce se autorka zamýšlí nad etymologií názvu obce a v dalším

se věnuje zevrubně historii rodiny Löwů. Zvláště stavebník továrního komplexu

v Heleníně zaujme svým rozhledem a vytříbeným, i když konzervativním vkusem, a

zaujetím pro historizující tendence v architektuře a uměleckém řemesle ve smyslu

anglického Arts and Craft. Doložené kontakty stavebníka s anglickým architektem

Charlesem Francis Annesley Voysey přinesly řadu návrhů, o jejichž provedení se

však dodnes vedou spory.

Poutavé vylíčení rodinné historie židovské, později konvertované rodiny, nám znovu

připomene dramatické události 20. století i počátky industrializace Jihlavska. Karel

Löw patřil k tzv. „gründerské“ generaci rakouských průmyslníků (viz např. Berndorf

anebo později Baťa), kteří podobně jako raně novověcí aristokraté jako „Hausvater“

cítili zodpovědnost ve svém podnikání pro blaho nejenom své rodiny, ale i svých

zaměstnanců, dělníků a jejich rodin, kterým poskytovali vedle zaměstnání hmotnou

základnu a infrastrukturu. K těmto počinům patřila výstavba dělnických kolonií,

úřednických bytů, škol, kaplí a podobně, jak tomu bylo i v Heleníně.

Rozpaky při četbě jinak podnětné bakalářské práce pociťuje oponent pouze při

formální analýze objektů a jejich umělecké výbavy. A zdá se, že se autorka chytí až

při pojednání o ikonografii malířských a sochařských programů. Otázku autorství

reprezentativního křídla areálu autorka neřeší a úvaha o podílu Josefa Hoffmana je

nekonkrétní a nepřesvědčivá. Zde by se nabízelo srovnání s jeho dílem, která však by

patrně rámec dané bakalářské práce přesahovalo.

Bakalářskou práci Alice Pýchové přes uvedené marginální nedostatky doporučuji

k obhajobě a hodnotím predikátem „výborně “.